12,23 In risposta al desiderio dei Greci, Gesù parla della sua "glorificazione", cioè della sua croce-risurrezione.

12, 27-28 Sembra una versione giovannea dell'agonia di Gesù nel Getsèmani (cfr. Mc 14, 32-42), collocata però in una cornice teofanica e gloriosa, che pare evocare la trasfigurazione.

12, 31 Il *principe di questo mondo* è Satana (cfr. Gv 14, 30). Al movimento di ascesa, di vittoria di Cristo, corrisponde un movimento di discesa, di sconfitta di Satana.

12, 32 *innalzato*: la crocifissione è un'estrema umiliazione, eppure visivamente è un'elevazione (cfr. Gv 3, 14; 8, 28).

**12,37-50 Incredulità dei Giudei**

12, 38-40 Citazione di cfr. Is 53, 1 e cfr. Gv 6, 10.

12,41 *vide la sua gloria e parlò di lui*: l'annotazione afferma con forza che Gesù è il centro delle Scritture, l'atteso dei profeti, il vero e unico oggetto delle profezie.

12,44-50 In una sintesi conclusiva, *Giovanni* raccoglie insieme le principali affermazioni che Gesù ha fatto nel suo ministero pubblico.

## 13

1 Ante diem autem festum Paschae, sciens Iesus quia venit eius hora, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem, cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos. 2 Et in cena, cum Diabolus iam misisset in corde, ut traderet eum Iudas Simonis Iscariotis, 3 sciens quia omnia dedit ei Pater in manus, et quia a Deo exivit et ad Deum vadit,

4 surgit a cena et ponit vestimenta sua et, cum accepisset linteam, praecinxit se. 5 Deinde mittit aquam in pelvem et coepit lavare pedes discipulorum et extergere linteo, quo erat praecinctus. 6 Venit ergo ad Simonem Petrum. Dicit ei: " Domine, tu mihi lavas pedes? "

7 Respondit Iesus et dixit ei: " Quod ego facio, tu nescis modo, scies autem postea ". 8 Dicit ei Petrus: " Non lavabis mihi pedes in aeternum! ". Respondit Iesus ei: " Si non laverò te, non habes partem mecum ". 9 Dicit ei Simon Petrus: " Domine, non tantum pedes meos sed et manus et caput! "

10 Dicit ei Iesus: " Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus; et vos mundi estis sed non omnes ". 11 Sciebat enim quisnam esset, qui traderet eum; propterea dixit: " Non estis mundi omnes "

12 Postquam ergo lavit pedes eorum et accepit vestimenta sua, cum recubisset iterum, dixit eis: " Scitis quid fecerim vobis?

## Capitolo 13

### **1 CENA E ADDIO AI DISCEPOLI (13,1-17,26)**

13,1-17,26 Seguendo il modello dei discorsi di "testamento", un genere letterario conosciuto nella letteratura biblica e giudaica, l'evangelista presenta Gesù che raduna i discepoli intorno a sé, offre loro un insegnamento supremo e definitivo, si propone come colui che ha portato a compimento ciò che i discepoli, presenti e futuri, dovranno a loro volta seguire. **13,1-20 Gesù lava i piedi ai discepoli** 13,1 Il cfr. Gv 13,1 è una solenne introduzione, non soltanto all'episodio che immediatamente segue, ma all'intera storia della passione.